pol star cussì, ma li convien tuor partito con la Signoria. *Item*, per stafeta è andato a Fiorenza e passato per li domino Galeazo Visconti, per nome dil ducha di Milan; et che Lorenzim di Pier Francesco di Medici fo mandato commissario in campo per fiorentini.

Da Ferrara dil vicedomino, di 25. Come eri sera zonze li domino Leonardo Bota orator di Milan, per venir col ducha di Ferrara in questa terra. Si aspectava di brieve li do oratori fiorentini. *Item*, ha per bona via la liga esser stà nojosa al ducha, et à sentito gran dispiacer *licet* non dimostra, et dice vol esser neutral, e per la sua corte si fa varii comenti. Et manda alcuni avisi abuti in risposta dil spirito si [483] dice esser de li, quali sono questi, quali fono lecti in collegio et dato sacramento nulla si dicesse, etc.

Petitione fata al spirito di Ferrara, con la risposta.

Si il papa morirà questo anno et chi li succederà. *Risposta:* El papa morirà in questo anno del mexe di novembro, et li succederà San Piero in *Vincula*. *Petition:* Si venetiani perderano Pisa. *Risposta:* Non perderano venetiani in questo anno l'impresa di Pisa né in li altri. *Petition:* Si el re di Franza vegnirà questo anno in Italia, et si venirà si vincerà. *Risposta:* Non venirà questo anno in

Italia ma ben del 1500. *Peticion*: Si farà guerra o pace con el ducha di Milam et la Signoria in questo anno. *Risposta*: Si farà guerra con el ducha di Milan, la Signoria rimarà di soto. *Peticion*: Si il ducha di Ferrara vivente averà il Polesine. *Risposta*: Non deve haver in vita soa el Polesine. *Peticion*: Si il ducha di Ferrara anderà avanti pasqua di resurection a Venecia et andando la pace si concluderà. *Risposta*: El ducha è per andar avanti pasqua di resurection a Venecia, ma non la potrà concluder perché la Signoria vol troppe cosse per danni e interessi. *Peticion*: Si don Alfonso si mariderà in questo anno et chi sarà sua moglie. *Risposta*: Non pierà moglie questo anno don Alfonso ma ben l'anno seguente, e torà la fia dil re di Spagna.

Da Palermo di sier Lorenzo Miani consolo nostro, di 31 zener. Come a di 27 vene la barcha di la nave di sier Alvisè Contarini Minoto, patron Stefano Schiavo, con homini 23. Disse ch'è mia 30 de li a l'ancora una barcha dil marchexe di Cotron con homini 400, sora la qual era Piero Navaro, la qual barca li fo data per il re di Napoli per l'acordo di la Rozella; et uno mio luntam li trete artilarie et il patron butò la barcha in mar e sono venuti li a Palermo; non è restato niun in la nave se non tre passazieri che non volse abandonar la roba. Et dita barza si scorse poi sora il porto di Trepano, presa che ebbe ditta nave Contarina. Item, come si ritrovava la nave Marzella, va a Majoricha, di bote 1400; li fece saper questo, el